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Abstrakt

JANEČKOVÁ, Marie. Návrh metodiky práce s násilnou osobou pro organizaci

ADRA. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce.

Tato práce se zabývá tvorbou metodiky práce s násilnou osobou pro zadavatele,

jímž byla pobočka organizace ADRA v Hradci Králové. Cílem práce bylo navrhnout

metodiku práce s násilnou osobou v rámci restorativní justice pro organizaci ADRA,

pobočku Hradec Králové odpovídající požadavkům SQSS. Teoretická část vysvětluje

několik zásadních pojmů, které jsou pro tvorbu metodiky stěžejní. Pojednává

o restorativní justici, která je obtížně definovatelná podobně jako sociální práce.

Představuje pojem metodika a také oblasti standardů kvality sociálních služeb, jenž je

třeba brát na zřetel při její tvorbě. Rozebírá agresi a násilí jako dva odlišné pojmy.

Uvádí transformaci pobočky ADRA Hradec Králové na samostatnou organizaci

NOMIA, do jejíhož charakteru čtenáře více zasvěcuje. Pro výzkumné šetření je použit

kvalitativní výzkum. Nejprve byla využita obsahová analýza dokumentů ke vzniku

indikátorů a následně i pro zjištění oblastí, které bylo nutno v metodice aktualizovat. Za

pomoci focus group byly zjišťovány požadavky na tvorbu nové metodiky. K závěru

byla využita i syntéza všech nashromážděných dat a jejich interpretace. Výsledná

podoba metodiky je používána zadavatelem.

Klíčová slova: metodika, standardy kvality sociálních služeb, restorativní justice,

násilná osoba, sociální služba

Abstract

JANEČKOVÁ, Marie. Proposal of the Work Methodology with a Violent Person

for ADRA Organisation. Hradec Králové, 2015. Master Degree Thesis. University of

Hradec Králové.

This work deals with creating of a work methodology with a violent person for

the ordering organization, a branch of ADRA in Hradec Kralove. The aim was to

propose a methodology of work with a violent person within the work range of the

restorative justice organization ADRA office in Hradec Kralove compliant with SQSS.

The theoretical part explains several fundamental concepts, the meaning of which is

crucial for the formation of the methodology. It deals with restorative justice, which is

difficult to define and so it is also with the social work. It introduces the concept of

methodology and also the social services quality standards, which is to be taken into

account during its formation. It examines aggression and violence as two different

concepts. This work deals with the transformation of ADRA branch office in Hradec

Kralove to a separate organization NOMIA and it gives the readers more details about

it. For this research Qualitative research has been used. First, the analysis of documents

has been applied to creat the indicators and, consequently, to identify areas that needed

an updating methodology. The demands to create a new methodology have been found

with the help of the focus group. For the resulting conclusion the synthesis of all

collected informations and their interpretation have been used. The final resulting

methodology is now used by the ordering organization.

Key words: methodology, standards of quality social services, restorative justice,

violent person, social service
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ÚVOD

Agresoři, násilníci a pachatelé trestných činů jsou také klienty sociálních

pracovníků a pracovnic. Jsou to zároveň lidé, kteří určitým způsobem porušili závaznou

normu společnosti. Došlo tedy k selhání, které zasahuje nejen život jednotlivce, ale

i rodiny a celé společnosti. Existují ovšem i cesty, jak se pokusit o komplexní nápravu.

Proto jsem s radostí přijala zakázku neziskové organizace, která se tímto tématem

zabývá, poskytuje sociální služby a pracuje s násilnými osobami. Šance vyzkoušet si

něco doposud nepoznaného u mne vždy zvítězí. Mou motivací pro průzkum daného

tématu byla i možnost vyzkoušet si nové techniky výzkumu.

Tématem diplomové práce se tak stal návrh metodiky práce s násilnou osobou

pro organizaci ADRA. Uvědomovala jsem si potřebu organizace, náležitosti diplomové

práce a nutnost komunikace mezi mnou, vedoucí práce a organizací, aby vše na sebe

dobře navazovalo. Praktické využití této práce pro sociální práce je zřejmé. Má

posloužit sociálním pracovníkům i pracovnicím organizace, zároveň také dalším

pomáhajícím profesím, ke zkvalitnění jejich práce s danou cílovou skupinou. Pro

samotnou organizaci bylo důležité, aby metodika naplňovala požadavky standardů

kvality sociálních služeb.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout metodiku práce s násilnou osobou

v rámci restorativní justice pro organizaci ADRA, pobočku Hradec Králové,

odpovídající požadavkům SQSS1. Pro dosažení hlavního cíle jsem stanovila tři cíle

dílčí. První se snaží aktualizovat metodiku jednání se zájemcem o službu. Druhý dílčí

cíl se snaží aktualizovat metodiku individuálního plánování. Třetí a poslední dílčí cíle se

pokouší aktualizovat metodiku vymezení práv a povinnosti poskytovatele i uživatele

služby. Práce nabízí svou strukturovanost, je psána od všeobecného po konkrétní.

Zároveň je členěna na tři části, teoretickou, metodickou a výzkumnou.

Teoretická část uvádí především vysvětlení základních pojmů, které jsou v práci

používány. Zaobírá se restorativní justicí jako zajímavým konceptem trestního

soudnictví. Následně vymezuje pojem metodika a zaobírá se také standardy kvality

1 SQSS = Standardy kvality sociálních služeb
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sociálních služeb, které jsou děleny do tří kategorií. Popisuje transformaci pobočky

ADRA v Hradci Králové na samostatnou neziskovou organizaci s názvem NOMIA2.

Představuje organizaci NOMIA a její programy, přičemž jako nejdůležitější uvádí

projekt Práce s agresí. Metodická část se věnuje použité kvalitativní výzkumné strategii,

operacionalizaci, strategii výběru výzkumného souboru i strategii zpracování údajů

a samozřejmě rizikům výzkumu. Výzkumná část práce je navíc rozdělena na dvě části.

První obsahuje interpretaci získaných návrhů a inovací k dílčím cílům. Druhá je

samotným návrhem metodiky práce s násilnou osobou.

Práce by tak měla poskytnout metodickou oporu pro pracovníky organizace

NOMIA při práci s násilnou osobou, která bude vycházet z jejich požadavků a zároveň

bude odpovídat standardům kvality sociálních služeb.

2 Název organizace je psán záměrně velkými písmeny a bez skloňování, což je úmluva samotné
organizace NOMIA.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Restorativní justice

V této kapitole bych ráda uvedla několik základních informací o tom, co je to

vlastně restorativní justice. Jedná se totiž o jeden z klíčových pojmů pro mou práci,

konkrétněji pro její hlavní cíl. Zde je několik málo definic a myšlenek pro pochopení

tohoto pojmu.

Restorativní justice v sobě ukrývá velmi zajímavý koncept trestního soudnictví

pro dnešní dobu. Z historického hlediska je tento přístup znám již od pradávna, jen je na

něj v současnosti více poukazováno. Pojem restorativní pochází z anglického slova

restore, které v překladu znamená obnovit, navrátit do původního stavu či uzdravit.

Restorativní justice je tak považována za justici obnovující a zároveň je protipólem

justice retributivní. Retributivní justice tradičně trestá pachatele po spáchání trestného

činu. Restorativní justice tedy hledí odlišně od klasického udělení trestu pachateli. Oba

dva typy justice mohou působit paralelně.

Kulturní a duchovní tradice restorativní justice se vážou na obyvatele Nového

Zélandu, konkrétněji na Maory. Dalšími státy, které se postupně ztotožňovaly s tímto

přístupem, byly Kanada, Austrálie, Německo nebo USA. Právě v Kanadě se v 70. letech

20. století začaly mnohem více prosazovat myšlenky, které ovlivnily podobu trestního

soudnictví. Stát již neměl mít výsadní pravomoc při řešení trestních věcí a mělo dojít

k posílení rolí účastníků v řešení následků spáchaného trestného činu. (Karabec, 2003;

Matoušek a kol., 2013).

Jednoznačná definice restorativní justice se hledá stejně složitě jako pro sociální

práce. Nabízím proto několik definic především k utvoření lepšího úsudku. Pracovní

návrh definice od Howarda Zehra (2003, s. 26), který je obecně považován za otce

restorativní justice zní: „Restorativní justice je proces, jenž v maximální možné míře

zapojuje všechny, kterých se daná trestná činnost dotkla. Restorativní justice usiluje

o maximální možnou míru uzdravení a obnovu trestným činem narušených vztahů a za

tímto účelem účastníkům umožňuje společně identifikovat způsobené újmy a vzniklé

potřeby a od nich se odvíjející povinnosti a závazky.“

[…]


hledání nejlepší varianty pro můj výzkum. Byla jsem tak nucena zjistit si co nejvíce

informací, protože se mi jevila jako ta pravá. Sběr dat a jejich zpracování probíhalo osm

měsíců.

K výše zmíněné technice focus group je třeba dodat, že je poměrně náročná na

vedení, zajištění prostoru i následné zpracování získaných údajů. Důležitý je pro focus

group i počet účastníků a jejich časové možnosti. To se projevilo jako skutečné

omezení. Má role výzkumnice, moderátorky a pozorovatelky byla opravdu

vyčerpávající. Na druhou stranu jsem skutečně dostala, domnívám se, potřebné

informace od informantů. Pokud bych měla v budoucnu možnost tuto techniku

zopakovat, určitě bych přibrala pomocnou mysl i ruku, tedy dalšího výzkumníka.

Výzkumná část práce byla záměrně rozdělena na dvě části. V té první byla

uvedena doporučení pro jednotlivé dílčí cíle, které obsahovaly oblasti potřebné

aktualizace i s kontrérními citacemi informantů. Vždy ke konci dílčího cíle byla

popsána zesumírovaná doporučení, která vznikla z obsahové analýzy i focus group.

Druhá část byla již návrhem metodiky práce s násilnou osobou.

Zakázka neziskové organizace ADRA, respektive její Hradecké pobočky, která

se následně oddělila a dala vzniknout zcela nové neziskové organizaci NOMIA, pro

mne byla skutečnou výzvou. Bylo třeba pracovat na více rovinách. Za nejvíc důležitou

jsem vnímala potřebu organizace mít dobře zpracovanou metodiku práce s násilnou

osobou. Rovinou další a neméně důležitou byly náležitosti samotné diplomové práce

a také organizace komunikace se stranou zadavatele zakázky a mou vedoucí práce.

Měla jsem tak skvělou příležitost naučit se opět něco nového a pro mou praxi sociální

pracovnice obohacujícího. Přínos diplomové práce do praxe je zřejmý. Využívání

metodiky práce s násilnou osobou poskytuje pracovníkům oporu při jejich kontaktu

s klientem a vždy je tu možnost metodiku doplnit o další postupy, které při praxi

vyvstanou. Samotní pracovníci vítali aktualizaci metodiky a byli za odvedenou práci

vděčni, což dokládá i poděkování, které je přílohou této práce.
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Příloha č. 1 - Zakázka vysílající organizace

Zakázka vysílající organizace

Prosím věnujte chvilku svého času nad zamyšlením a formulováním zakázky klienta,

kterého odesíláte do organizace NOMIA. Pokuste se vyvarovat obecným

charakteristikám jako např. …aby se to víckrát neopakovalo… Věříme, že dobře

zformulovaná zakázka poslouží kvalitnější spolupráci.

Zakázka, na které bychom mohli pracovat:

Popis klientovi situace:

Faktem zůstává, že osoba, které byla spolupráce s naší organizací NOMIA doporučena,

se může svobodně rozhodnout o tom, zda našich služeb využije, či nikoliv. Pokud

vysílající služba nebo organizace nařídí svému klientovi spolupráci s naší

organizací NOMIA, kontrolní rámec zůstává v kompetenci vysílající organizace.

NOMIA neplní kontrolní funkci, ale ráda kráčí partnersky, bok po boku, s návaznou

organizací.

Příloha č. 2 - Kvalifikovaný souhlas

Kvalifikovaný souhlas se zpracováním a poskytováním osobních údajů
dle Zákona č. 101/2000 Sb., O ochraně osobních údajů

Jméno a příjmení klienta: ______________________________________________

Datum narození: ______________________________________________

 Souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
 Údaje jsou zpracovány písemnou a elektronickou formou za účelem naší

kvalitnější spolupráce a poskytování sociálních služeb.
 Veškeré vámi poskytnuté informace našim pracovníkům (zaměstnanci, stážisti,

praktikanti, dobrovolníci), jsou bezpečně uloženy a všichni pracovníci jsou
vázáni mlčenlivostí i po ukončení pracovního poměru.

 Do dokumentace máte právo kdykoli nahlédnout a zjistit tak na čem všem jsme
společně pracovali a jaké měla spolupráce výsledky.

 Tento souhlas se poskytuje na dobu neurčitou, máte ovšem možnost jej kdykoli
odvolat.

 Poskytnutí souhlasu je dobrovolné.

Stvrzuji, že jsem byl poučen o důvodech a způsobu zpracování mých osobních údajů.

Souhlas byl vyhotoven ve dvou shodných provedeních. Jedno obdrží klient, druhé je
uloženo v osobní dokumentaci klienta v organizaci NOMIA z. ú. Obě strany si souhlas
přečetly, souhlasí s jeho obsahem a toto stvrzují svými podpisy. Souhlas nabývá
účinnosti dnem podpisu oběma stranami.

V Hradci Králové dne:

Podpis pracovníka: Podpis klienta:

Osoba, instituce či organizace, které lze v případě potřeby poskytnout vaše osobní
a citlivé údaje:

Příloha č. 3 - Záznam z úvodní konzultace

Záznam z úvodní konzultace

Jméno a příjmení: Datum narození:

Kontakt:

Popis nepříznivé situace:

Na co si stěžuje zájemce, co ho k nám
přivedlo

Na co si stěžuje okolí zájemce

Co si zájemce přeje, jak by situaci řešil, co očekává od spolupráce:

Poskytnuté informace zájemci: Splněno, datum

Charakter služby, veřejný závazek, poskytované úkony a principy služby

Pracovníci

Práva, pravidla a povinnosti

Stížnosti a zpětná vazba

Oznamovací povinnost a pověření k SPOD

Informování o průběhu spolupráce návazným organizacím

Otevírací doba

Datum a jméno pracovníka:

Příloha č. 4 - Rozpis konzultací

Příloha č. 5 - Poděkování zadavatele
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