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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „navrhnout metodiku práce s násilnou osobou v rámci restorativní
justice pro organizaci ADRA, pobočku Hradec Králové, odpovídající požadavkům SQSS“ (s.
9). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována
výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a
adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „restorativní justice“, „metodika“, „Standardy kvality sociálních
služeb“, „agrese a násilí“ a je zde popsána transformace střediska ADRA na samostatnou
organizaci Nomia. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy
v cílech diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění
všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části
i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory (včetně
způsobu jejich volby) do tazatelských otázek (s. 36 - 41), odůvodnění zvolené výzkumné
strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniku focus group lze považovat za optimální
volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou
reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou
doplněna citacemi z rozhovorů. Doporučení vzniklá z focus group byla posléze převedena do
nové metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl diplomové práce. V příloze č. 5 lze nalézt poděkování zadavatele za
aktualizovanou metodiku.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně
Odůvodnění: -

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně
Odůvodnění: Téma práce bylo zpracováno na zakázku praxe.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Autorka na s. 15 píše: „Procedurální standard je považován za nejdůležitější, jelikož

svou pozornost zaměřuje na vztahy mezi poskytovatelem a uživatelem, tedy na službu
jako takovou“. Je to poměrně kontroverzní tvrzení. Vychází z nějakého odborného
prameně, či je to její názor?

2. V rámci focus group se ukázalo při dojednávání zakázky jako problematické
dodržování SMART kritérií pro cíle (resp. individuální plán) – viz s. 49. Prosím
autorku o uvedení příkladu, v čem mohou být tato kritéria problematická.

Celkové zhodnocení práce: a) výborně
Odůvodnění:
Diplomovou práci Bc. Marie Janečkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny
požadavky na diplomové práce.

30. 10. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.